Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Prologus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38621

PROLOGUS

AD CARMELI PER SERAPHICAM MATERM TERESIAM restaurati studiofam juventutem.

Os querit Liber iste, qualis eumque ille sit, (dilectissimi Fratres) ut potest qui mysticae Theologie preuum non nescire, indigentiam agnoscitur; utilitatem experimunt, honestatem amant, atque professione propria, tam monastica, quam scholastica, non solum practicas, sed speculativas ejus notitias indigere student.

Vos inquit iam querit, quos nec ingenii mei, nec scientiae, nec eruditio-
nis, nec virtutis latenter defectus: & tanquam testes oculati mea exiguitatis,
rationem fortasse queritis: autem presumptionis. Si enim peccator di-
xit DEUS: Quare tu enarras iustitias meas, & afflum teflamentum meum per
osatum? Quomodo ego peccato. Mihi maxime: Sancta tractare audio: sed

Si Sancta sancte trahanda sunt, non, nisi a Sanctis trahasi debent, vel fere nonquam Sancta tracta-
tentur: vel fecerit semper essent a non sanctis. Si enim aliquis se presumere: sanctum, jam a sanctitate sancte
desiceret: si omnes se non sanctos autumarent, abstinerent a Sanctis petractandis: qui ergo tractan-
erunt, qui tractarent sancta et sacramenta saltem profani.

Scientiam non mediocrem, sed summam h. Iosinodi materiis necessariam dicetis, qua nimirum sublimitate, obscuritate & ineffabilitate, ceteris praeminen. Adderem ego, neque scientiam
sine experientia eas plenè rimari. Sapientia divina, cui divina sapientia, sapore duce mystica capiuntur. Gu-
state, & videte, dicit Psalms. Ubi Angelicus Doctor posuit differentiā rerum corporearum, & spi-
ritualium quoad cognitionem: in corporis namque prius videtur, & postea gaudatur; in spirituali-
bus gustus praecedit, ut sequatur visus. Quid inde? solam doceamus ista, qui gustu simul & scientia
norunt, ut gustu experiantur, & scientia explicit, qui gustant. Numquid semper inveniimus Hiero-
theos, semper Dionysios, semper Augustinos? fortasse nec quod scribunt, penetraremus.

Cur autem doceam mysticam Theologiam, quam nec nolco, nec gusto? non doceo quidem ego,
sed scribo, nec scribo sine scientia, & sine experientia, non dico men, sed a scientibus, & ab expertis mu-
tuata: illi sunt qui docent, quae nunc scribo. Collegemus antea sub Catena mystica, quae ab expertis
præterit Carmelitis Excalensis jam scripta inventi: nunc disputando emeles, juxta doctrinam sa-
pientiorum, præserim Thomistarum; & qui negabit experientiam Theologianam, nisi qui nege Tho-
misticam scientiam? Ecce quomodo ex multis, alienis, insciis ego & inexpertis, scientiam potui cum
experiencia scribendo compondere.

Si de titulo in quiras hujus Operis: hunc præfixum invenies ENCLEATIO Theologia mystica. S.DIO-
NYSII. Licet enim DIONYSIUS locus sit nucleus, rotus medulla spiritus, non tamen sine offe obclu-
sione: quod qui tollere laborant, sub alieno cortice iterum recluseintur. Non ego omnino luces
Dionysiacas à nebulis innatis denudare præsumo, sed eas enucleare ab ex irano putamine. Hæc est e-
nucleatio, quam propono; & illa etiam, que ex aliis operibus ejusdem S. Doctoris de divinis his mate-
riis, sententias ferè omnes ad mysticam doctrinam spectantes segregatum segregabo.

Quæstiones appello Scholastico-Mysticas, quas in materia hac mystica scholastico more pertractans. Cur qua-
das assumptissimæ enim merè scholasticae videntur, remittuntur Auctoriis. Si in eorum Conclusioni-
bus offendit, quod non semper, ut mos est, Doctorum autoritatibus fulciantur; id in causa erit Scholasti-
cæ ex istis quæstionibz no viter excitari: unde solum est locus citandi eos ad fundamenta, vel ad co-mysi-
ca-nun-

In duas partes Opus totum dividitur. In prima ponitur textus totius libri. S. DIONYSII de mystica cuperatur.
Theologia, cum duplice versione ex græco in latinum: Altera, antiquiori scilicet Joachimi Peronij Bene-
dictini, l. b. an. 1556. Altera recentiori Patris Balthasaris Corderij Soc. JESU sub an. 1634. non quasi
itas pluribus alis interpretationibus etiam antiquioribus, veraciores judicem (hæc enim si non est, hoc Opus
me judice, dirimenda) ed quia in his duabus faciliè adinveni id, in quo cœtere vel uniuntur, vel discri-
minantur. Additi etiam pro meliori capi: paraphrascam lectionem, juxta ipsorum, vel aliorum sen-
tentes, quando questiones rem explicanter excitantur.

In secunda parte afferuntur: omnes alii libri S. DIONYSII, nimurum, Epistolarum, de divinis nominis
bus, de coelesti & Ecclesiastica Hierarchia, sub hac forma: canticum capita, & tituli eorum, epilogatur tex-
tus, & si quis fuerit in uero tentare ad mysticam quo modo spectantis, sigillatum eruantur, pro-
ponuntur eorum rationes, dubiantur & resolvuntur. Hæc sunt, quæ favent DEO, & sanctissimo Dio-
nyso in hoc opere conuentur: Hæc quæ vestri tyrocinii exercitationibus offero: Hæc quæ vobis jam
proiectioribus corrigenda committo; omniaque sanctæ Romanæ Ecclesiæ judicio infallibili subji-
cio. Valete.

Ratio ti-
tuli hujus
Operi.

in duas
partes:
quid qua-